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Besvarelse af spørgsmål 38 ad L 82 stillet af Det Energipolitiske Udvalg den 17.
november 2004

Spørgsmål 38:
 ”Netselskaberne har afstået deres ejerandele i Eltra, Elkraft System og Elkraft Transmission
under forudsætning af, at der fra det nye selskab ikke kan udloddes overskud til staten. Hvis
dannelsen af Energinet Danmark og underliggende datterselskaber for transmission af
henholdsvis el og gas udløser skattebetaling af et væsentligt omfang, betyder det, at der rent
faktisk kommer et provenu til staten. Har ministeren overvejet, om et sådant provenu kan
tilbageføres til forbrugerne – eventuelt som dividende, så aftalen om, at der ikke må ske
udlodning til staten, kan overholdes?”

Svar:
Bestemmelsen om, at virksomheden ikke kan udlodde overskud til staten, skal fortolkes på
den måde, at hverken det selskabsmæssige overskud eller egenkapitalen kan udloddes til
ejeren. Bestemmelsen indebærer imidlertid ikke, at virksomhederne er skattefrie eller at
forbrugerne skal kompenseres for betalt selskabsskat i virksomhederne. Virksomhederne vil
derfor være skattepligtige på samme måde som transmissionsselskaberne for el og gas er det
i dag.  

For så vidt angår tilrettelæggelse af Energinet Danmarks økonomi med hensyn optjening af
skattepligtigt overskud, henviser jeg til min besvarelse af spørgsmål 17. 

Fusionen af Eltra, Elkraft System og Elkraft Transmission skal ifølge lovforslaget ske efter
fusionsskatteloven, hvilket blandt andet indebærer, at skattemæssige underskud i de
selskaber, som indgår i fusionen, ikke kan videreføres i det fusionerede selskab. Dette
bevirker i udgangspunktet, at selskabsskatten i det fusionerede selskab alt andet lige
fremrykkes. Under forudsætning af at afgrænsningen mellem Energinet Danmark og
datterselskabet på elsiden foretages således, at indtægterne fortrinsvis tilfalder det selskab,
hvor afskrivningerne og afdragene finder sted, vil selskabsskatten på grund af de store
afskrivningsgrundlag i el-transmissionsnettet sandsynligvis udskydes til efter 2025. 


